¹² Álvarez, U., *Curso de Derecho Romano*. 1, Madrid, p. 533.

¹³ Fernández Barreiro, “Los principios dispositivo e inquisitivo en el Derecho Romano”, pp. 152 ss.

¹⁴ Baste ver cómo las fuentes jurídicas romanas apuntan un afianzamiento paulatino de las facultades del juez en materia probatoria que se inicia residualmente en la época clásica, especialmente entre los juristas de la última etapa.

¹⁵ C. 2.10.1 (290) *Imperatores Diocletianus, Maximianus. Non dubitandum est iudici, si quid a litigatoribus vel ab his qui negotiis adsistunt minus fuerit dictum, id supplere et proferre, quod sciat legibus et iuri publico convenire.*

¹⁶ “La giustizia nelle province agli inizi del basso impero. I. I principi generali del processo in un editto di Costantino”, *Studi Urbinati*, 31, 1965, pp.291-328, en especial p. 328; publicado también en Synteleia V. Arangio-Ruiz, 2, Napoli 1964, pp.1037-1062.

¹⁷ Kaser, M.-Hackl, K., *Das römisches Zivilprozess*, München, 1996, pp. 595-596.

¹⁸ *At si quis iuret, se instrumentum, quod petitur, non habere, omnino proferre non cogitur, quod non habet; sin autem tale iuramentum praestare non sustineat, penitus cogatur instrumentum velit, omne damnum inde emersum ei, qui eget instrument, de suo resarciat: his omnibus et valituris in argentariorum vel aliorum brevibus, quorum quis editionem petit non adversus eos, qui eiusmodi codice*

partes no deban probar aquello que afirman, sino que el juez asume un papel esencial en la dirección del procedimiento probatorio.

Así mismo, en C.Th.11.39.1 se afirma:

Imp. Constantinus a. Aurelio Helladio. Etsi veteris iuris definitio et retro principum rescripta in iudicio petitori eius rei quam petit necessitatem probationis dederunt, tamen nos aequitate et iustitia moti iubemus, ut, si quando talis emergerit causa, in primordio iuxta regulam iuris petitor debeat probare, unde res ad ipsum pertineat; sed si deficiat pars eius in probationibus, tunc demum possessori necessitas imponatur probandi, unde possideat vel quo iure teneat, ut sic veritas examinetur. Dat. Naisso XV kal. octob. Paulino et Iuliano cons. (325 sept. 17).

Con Constantino, tal como se desprende del texto, la búsqueda de la verdad lleva a dejar de lado el principio *actore non probante, reus absolvitur*¹⁹.

La finalidad del principio inquisitivo es procurar al juez los elementos jurídicos necesarios para alcanzar el objetivo de todo proceso, que no es otro que la búsqueda de la verdad²⁰ en la actuación judicial (C.Th. 9.19.2.1²¹) y con ello la justicia *-tamen nos aequitate et iustitia moti iubemus*²²; finalidad que se observa de un modo general en C.3.1.8: *Placuit, in omnibus rebus praecipuam esse iustitiae aequitatisque quam stricti iuris rationem.*